verò bonum aut malum, aquam aut ignem, vitam aut mortem, ad illam pertinet. In scriptura variæ necessitatis species leguntur, utpote Necessitas. *a.* Afflictionis & angustiæ, Ps. 25: 17. *b.* Indigentia, Rom. 12: 13. *c.* Obligationis resp. proximi, 1. Cor. 9: 19. Rom. 13: 5. *d.* Dependentia, Ps. 104: 29. Joh. 15, 5. *e.* Immutabilitatis, quæ vel absoluta, 2. Tim. 2: 13. vel hypothetica, Heb 9: 16. *f.* A jure vel obligatione resp. Dei, idq; in adiaphoris, 1. Cor. 6: 12. alias *Licentia*: in moralibus autem & quoad obedientiam nulla creatura est libera, sed omnes Deo subjectæ sunt, imprimisq; homo qui ad legem dividinam per omnia adstrictus est, Rom. 2: 14. c. 6: 16. c. 8: 12. *g.* A peccato & poenâ, qualis simpliciter in statu ante lapsum, secundum quid in statu gratiæ, absoluta verò erit in Gloriâ; nulla verò in statu lapsus, Eph. 2: 1. *h.* *i.* exceptis paucis ad vitam civilem pertinentibus in hac miseria; planè verò nulla in ignominia, Isa. 66: 24; Sap. 5: 2. seqq.

V. Si sine certâ status consideratione definias illud, tum Liberum hominis arbitrium est potentia, objectum, à ratione monstratum, liberè eligendi & relinquendi. B. *Meisnerus* generalem definitionem, quam hie directè non attendo, congruentem arbitrio divino, angelico & humano tradit, quod sit *potentia intelligentis substantia*, objectum liberè eligendi & repudiandi, part. phil. Sob. III. sect. 1. Q. XI.

VI. Objectum Libertatis sunt Bona & Mala, præsentia & futura, non tām necessaria quam contingētia, Finis & Media. Electio quidem solum est medium, consultatio verò mediorum & finis simul. De speciali verò objecto, B. *Clementius* ait: *Sed simplicius & explicati-*

plicatus dicitur Legem Dei esse objectum liberi arbitrii, de quo in Ecclesiâ queritur; nam ex collatione legis divinae ad infirmitatem naturalem extruuntur vera fundamenta hujus loci. Ex illis fundamentis sumpta est necessaria & utilissima illa distinctio inter interna legis opera & cultus exteriores & quâ L. arbitrio tribuitur externa disciplina, civilis justitia, &c. part. I. L. th. de Lib. a. p. mihi 451.

VII. Verum cum Theologus L. arb. consideret εὐεργητικῶς, & non tam querit quid sit, quam quid possit & in agendo valeat, diversos jam status observa. I. In status integritatis, Liber fuit homo à servitute peccati, non tamen vel à jure seu obligatione, quia præceptum habuit ne peccaret, vel à mutabilitate, quia voluntas ejus mutari & malum liberè eligere potuit, etsi non debuit: cum enim bonum lege mandatum elegit, malum verò in ea vetitum fugit, propriam actionem edidit: discrimen namq; inter libertatem Dei & primi hominis maximum extitit: ille enim bonum semper & constantè amat, malum odit; hic verò, eligere & aversari utrumq; valuit, quæ indeclinatio arguit flexibilitatem constantiæ oppositam. Unde Luth. in Lib. de servo arb. p. 98. arbitrium illud vertibile & mutabile nuncupat. Dicis: Cur ergo Deus hominem sibi permisit & mutabilem condidit? Ex Verbis Basili: *Qui illud reprehendit in creatore nostro, qui nos non considerat, ut naturâ peccare non possemus, is nil facit aliud, quam quod contendit melius fuisse, Deum nos creasse irrationales, aut planè immobiles tristes, quam homines rationales.* Factum id esse etiam ideo, cum patribus contendunt orthodoxi. I. Quia ἀφίσοντες πρέπει τὸ καλὸν, Demasc. I. 4. de orth. Fid. c. 20. si enim liberate caruisset homo ἀνάμενες ἀντιφάσεως, adeoque; in manu

manu consilij sui non fuisset relictus, secundum illud Eccl. 15: 14. voluntarium obsequium non eo modo inclaruisset. 2. Maluit Deus tanquam Dominus universi præmia conferre in servum liberâ voluntate obsequenter: plus enim is gratiæ mereri videtur, qui paret cum possit resistere, quam is qui paret quia resistere non potest. Conf. Graw. in Quæst. illust. Nota to.: Tanta ante lapsum homini inerat integritas, ut in rebus sibi relictis naturâ facere quæ Deus requirebat, & legem implere absque supernaturali gratiâ potuerit. contra Synergetistas.

VIII. 2. In statu corruptionis & peccati, habet homo libertatem ad efficiendam civilem iustitiam & diligendas res rationi subjectas: potest enim aliquo modo loqui de Deo, exhibere Deo certum cultum externo opere, obedire magistratibus & parentibus, potest continere manus à cæde, adulterio, furto &c. Cum enim reliqua sit in naturâ hominis ratio & judicium de rebus sensui subjectis, reliquus est etiam aliquo modo delectus earum rerum, libertas & facultas efficiendæ iustitiae civilis. conf. Aug. Conf. Art. 18. Apol. p. 218, & Epit. Form. Conc. p. 14.

IX. In spiritualibus verò post lapsum homo omnem amisit vim à se esse efficiendæ iustitiae Dei: habet enim internum ignorantia ac odij rerum divinarum principium, peccatum originale, adeò ut ne quidem proprijs viribus te ad gratiam præparares, applicare & verbo Dei assentiri queat, quin Sacra literæ hominis conversionem, fidem in Christum, regenerationem, renovationem, & omnia quæ ad illam efficaciter inchoandam & absolvendam pertinent, nequaquam humanis viribus naturalis Lib. arbitrij, neq; ex toto, neq; dimidiâ aut ullâ vel minimâ ex parte, sed in solidum, id est, simpliciter SOLI divinae operationi & Spiritui Sancto adscribant, Decl. Form. Cone. p. 663.

X. Scriptura ἀντότις enim testatur hominis non Renati intellectum cor & voluntatem in rebus ad conversionem ejus spectantibus, prorsus nihil intelligere, credere, amplecti, cogitare, velle, inchoare, agere, perficere aut cooperari posse. Ut pote cœcitatem ignorantiam & vanitatem intellectus arguunt seqq. i Cor.

2: 14. 1. Cor. 3: 5. Eph. 4: 17. 18. 19. c. 5: 8. Act. 26: 18. Joh. 1: 5. c. 8: 37. c. 15: 5. Matth. 13: 13. Rom. 8: 6. 7. c. 13: 12. postissimum a. Form. Conc. duo urget: prius extat Eph. 2: 1.

In peccatis sumus mortui. Unde infert: Sicut homo qui corporaliter mortuus est, seipsum proprijs viribus preparare aut accommodare non potest, ut vitam temporalem recipiat: ita homo spiritualiter in peccatis mortuus, seipsum proprijs viribus ad consequendam spiritualem & cœlestem justitiam & vitam preparare, applicare aut vertere non potest, nisi per Filium Dei à morte peccati liberetur & vivificetur. Posterior extat, 1 Cor. 2: 14. *Animalis homo &c unde sic colligit:* Animalis homo & ἀληθεύτης non capit, non comprehendit, non accipit ea quae sunt spiritus Dei, vel non est capax rerum spiritualium, quia stultitia sunt illi, imò non potest intelligere: multò minus igitur ejusmodi animalis sive Naturalis homo, Evangelio verè credere aut assentiri, & id pro veritate agnoscere poterit. Decl. p. 658,

XI. Huc facit, judice etiam concordia, quod sancti ardentissimis votis supplicaverint Deo, pro illuminatione intellectus. David decies & amplius in Ps. 119. orat, ut verbum intelligat. Paulus idem facit Eph. 1. Col. 1. Phil. 1. & alibi: fac jam Syllogismum, si placet, à Majori ad minus, à renatis ad irregenitos.

XII. De Voluntatis ac cordis humani duritia ac perseveritate omnimodā loquuntur seqq. Gen. 6: 5. c. 8: 21. Jer. 17: 9. Rom. 8: 7 ubi φρόνημα τῆς σοφίας, generalius est, & notat id quod homo vel mente concepire, vel corde cogitare potest. Quod cum Apostolus non in concreto inimicum esse, sed in abst. ἔχθραν εἰναι adversus Deum affirmat, constat nihil homini à lapsu superesse, quo se vel ad gratiam Dei suscipiendam disponere, vel ad sui conversionem attemperare, sive ex asse, sive remisse, vel minimā ex parte possit. Ex Rom. 7: 14. 22. 23. Gal. 5: 17. sic argumentatur F. Conc. Si in Apostolo alijsq; renatis naturale vel carnale liberum arbitrium etiam post regenerationem legi divinae repugnat; quanto magis ante regenerationem legi & voluntati Dei

Dei rebellabit & inimicum erit? Ex his manifestum est, L. arbitrium pro prijs & naturalibus suis viribus, non modò nihil ad conversionem justitiam & salutem suam operari aut cooperari, aut Spiritui Sancto qui homini in Evangelio gratiam Dei & salutem offert, obsequi, credere aut assentiri posse: sed potius pro insitâ suâ rebelli & contumaci naturâ, Deo & voluntati ejus hostiliter repugnare, nisi Spiritu Dei illuminetur atq; regatur. Eam ob causam S. literæ hominis non renati cor duro lapidi, qui ad tactum non cedat, sed resistat, item rudi trunco, interdum etiam feræ indomitus comparant, non quod homo post lapsum non amplius sit rationalis creatura: aut quod absq; auditu & meditatione verbi divini ad Deum convertatur &c. Solid. Decl. p. 660.

XIII. Hoc præcipuè argumentum quod alias vocat Achillæum, urget etiam B. Lutherus noster, in Lib. de servo arb. contra Synergistam Erasmus, quod cum homo etiam jam renatus & post conversionem habeat adhuc in membris suis legem R E P U G N A N T E M legi mentis suæ: multò majorem & vehementiorem repugnantiam in non dum Renatis concedere necesse sit. conf. Esa. 45: 9. c. 64: 8. Jer. 18: 6. Rom. 9: 21. Phil. 2: 13 &c.

XIV. Hinc constat hominem non tantum libertate spoliatum esse in Adamo, sed & morbum hereditarium contraxisse naturâ incurabilem, & unâ effrænem ad omne malum impetum haufisse, qui non renatis hominibus instigator acerrimus existit, ut nil nisi peccare queant.

XV. Ignoscendum igitur non est Luthero, quod arbitrium hoc q; per hallucinationem S E R V U M appellaverit; sed vel unicè aureus iste de servo Arbitrio liber est commendandus, qui scripturam S. non minus quam venerandam antiquitatem Ecclesiæ fibi habeat suffragantem. Liber quidem nominatur homo sed à justitiâ Rom. 6: 20, quæ libertas miserabilis potius peccati servitus est: qui enim facit peccatum servus est peccati Joh. 8: 34, & à quo quis superatus est ejus & servus est 1. Pet. 2: 19.

XVI. Augustinus quoq; arbitrium non liberum, sed Servum appellavit. Sic enim de Cor. & gr. c. 13 ait: Liberum arb. Liberum est, sed non liberum, liberum justitiae, servum peccati. Item de verb. Ap. ser. omnis qui facit peccatum, Servus est peccati. Adde verba contra Julian. L. 2, vultis hominem perfici, atq; utinam Dei dono, & non libero, vel potius servo propriæ voluntatis arbitrio.

XVII. Sed Quare hoc loco potest, an Liberum & Servum

recte opponantur: videntur enim esse compositilia; Renati enim sunt verè liberi, Ioh. 8: 36. & ubi Spiritus Dei, ibi libertas 2. Cor. 3: 17. Et tamen idem Paulus dicit: Liberati à peccato. servi facti estis justitiae Rom. 6: 18. Item: Mente servio Legi Dei, carne autem legi peccati c. 7: 25. Sic Angeli & beati Deo liberè serviunt, cur ergo ista Luth. opposuit? R. Servitus designat 1. Jus & debitum, quo sensu Renati sunt servi justitiae. 2. Officium & Ministerium, quod servus suo herbo præstat. 3. Voluntatem captivam, & adūrātiā in rebus spiritualibus. Cum prioribus duabus speciebus servitutis, libertas consistere; cum ultimā non potest.

XIX. Causa eff. conversionis prln. est Spiritus S. Deut. 19: 4. Ps. 5: 12. Ezech. 11: 29. Matth. 11: 27. c. 13: 14. Joh. 6: 29. 43. Act. 5: 31. 2. Cor. 5: 17. Gal. 6: 15. Eph. 2. 10. 18. 2 Tim. 2, 25, 26. Phil. 1. 29. Tit. 3. 5. Jac. 1. 17. 1. Cor. 11. 3. 2 Cor. 3. 5. 1 Cor. 4. 7. &c. Causa Inst. sunt verbum & sacram. Act. 9. 1 seqq. c. 8. 17. Rom. 10. 17. 1 Cor. 1. 21. Matth. 17. 5. Act. 12. 24. 1 Cor. 11. 23. seqq. Voluntas vero hominis non est causa eff. sed solum Materia seu Subj. in quo fit conversio.

XIX. Damnat concordia & Stoicos & Manichæos fatalem coactionem fingentes, quibus adjungi possunt Calviniani, qui libertati voluntatis hum. nihil in hoc art. ut & de prov: & prædest relinqunt. G. Pelagianos, hominem propriâ virtute sine Sp. Sancto converti somniantes. Y. Semipelagianos, Scholasticos & Pontificios, Spiritum S. ea quæ proprijs viribus naturæ inchoata erant; juvare & absolvare, dictantes. J. Synergistas, viribus humaniis oruſeq̄ Yēſeū in spiritualibus tribuentes. E. Enthusiastas, Deum homines sine verbo & sacramentis ad se trahere delirantes. S. Flacianos, qui novam substantiam in conversione creari opinati sunt. A. Antitheses allorum minus congrue loquentium;

XX. 3. In statu Reparationis, libertas diligendi Deum & observandi legem quadammodo restauratur, & cooperari spiritui incipit homo, non per virtutem ex naturâ pullulantem, sed per verbum gratiosè infusam & excitatam; quæ tamen in hoc seculo consummata non est sed inchoata, Conf. Joh. 8: 36. Rom. 6. 18. 2. Cor. 3: 17. Rom. 7. 23. Gal. 5. 17. Damnat conc. Pontificios, qui hominem legem Dei plenè implere ac per eam salvari posse classant & scribunt.

XXI. 4. In statu Gloriæ, abolebitur omne quod ex parte est, atq; in inestimabilem vindicabimur libertatem, & angelis æquabimur, Matth. 22: 30. 1. Cor. 13. 10. conf. Aug. in soliloq. concl. Liber est homo in statu primo, servus in secundo, liberatus in tertio, liberissimus in quarto.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA X.

De

LEGE DIVINA.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.

& Prof. Publico.

Respond. JONA ARVIDI Gammal, Helsingforsense.
Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 6. Dec. A. g. 1662.

THES. I.

Quando doctrina legis non adjungitur, tanquam verum Virium humanarum objectum, multa de Libero Arbitrio nimis philosophicè disputantur in Ecclesia. Chemnit. L. C. p. 11. pag. 3.

II. Lex ista, eligendorum & omittendorum norma, vox est πολύσημος, usurpatum enim αὐλενώς, pro univer-
sa doctrinâ à Deo patefactâ, Ps. 1: 2. Ps. 119. ubi etiam Ev-
angelium lex dicitur. conf. Ps. 19: 8. Esa. 2: 3. Rom 3: 27. c.
8: 2. Gal. 2: 19. β. Γενικῶς, pro omnibus libris V. Test.
Joh. 10: 34. ex Ps. 82: 7. Joh. 15: 25. ex Ps. 35: 19. 1. Cor.
14: 21. ex Esa. 28: 11. Nec non pro statu V. T. Matth. 11:
13. Heb. 7: 12. c. 10: 1. γ. Εἰδικῶς, Pro Libris Mosis, &
distinguitur à Prophetis & Psalmis Luc. 24: 44. Rom. 3:
21. Matth. 7: 12. Luc. 10: 26. Specialius pro lege Ceremo-
niali, Luc. 2: 22. Et Forensi, Joh. 19: 7. Act. 23: 3. Spe-
cialissime, pro Lege Morali, Exod. 24: 12. Luc. 10: 26. δ.
Μετωνυμικῶς, pro vi, impetu, seu efficaciâ movente &
impellente, Rom. 7: 6. 23. 25.

III. Ex æquivocatione hâc non ritè distinctâ, certa-
mina non levia Ecclesiam Dei exercuerunt diversis tem-
poribus: Monachi doctrinam Evangelij in legem transfor-
mârunt. Anabaptistæ finxerunt Patriarchas non cre-

didisse promissionibus vitæ æternæ. Antinomi contemderunt doctrinam Decalogi in N. T. esse abrogatam. Libertini nulli subjecti esse legi voluerunt.

IV. Augustin. de Lib. Arb. imitatus Cic. i. de ll. generaliter ait: *Lex est Ratio summa, cui semper obtemperandum est, propter quam mali miseram, & boni bonam vitam merentur. seu, Lex est sententia præcipiens honesta, obligans naturam rationalem ad obedientiam, cum promissione præmij, si præstet; & comminatione poenæ, si violetur.* B. Gerhard. de Leg. p. 3.

V. Lex divina est triplex. I. Ceremonialis, externa ordinatio sacrificiorum, totiusq; Lovitici cultus, quō populus judaicus non tantum ab alijs gentibus distinctus: sed & Christus cum beneficijs suis adumbratus, & per fidem electis ac fidelibus verè applicatus fuit. Col. 2:17. Heb. 8:4, 5. C. IO:1, 3. Gal. 3:24.

VI. Abolita autem hodie planè hæc lex est, *α.* Quia Deus ad definitum duntaxat & certum tempus, certæq; genti Israelitarum eam sanciri voluit, hanc clausulam in Exodo & Levitico subinde repetens: HÆC OBSERVABITIS IN GENERATIONIBUS VESTRIS. *β.* Quia typica hæc lex erat, finem suum assecuta in Christo, Dan. 9. v. ult. Matt. 11:13. Act. 15:6. seqq. Eph. 2:14. 15. *γ.* Quia Deus novum foedus compromisit, Jer. 31:31. 32. Heb. 8:13.

Nota: primis taraen aliquot annis propter imbecilles, Apostoli nonnulla ceremonalia observarunt, Act. 16: 3. c. 21. 26. 1. Cor. 9: 20. 21. quam primum verò Judæi opinionem ihs affinxerunt salutis & necessitatis, ostensa fuit abrogatio, Gal. 2: 11. c. 5: 4.

VII. II. Forensis, que est constitutio Politica judiciorum forensium ac disciplina in populo judaico conservanda, exterrnum modum prescribens, B. Hutt. in L.C. Vel est determinatio generalium preceptorum Decalogi, ad certum speciem exercitiarum actionum, quibus civilis societas in populo Israël commodissimè

modissimè gubernaretur. B. Chemn. de Lege p. 36. E.G. Lex de divortio; quod etsi Politico modo ad evitandum majus malum permittebatur, Deut. 24:1. Tamen ex lege morali severè arguitur, Mal. 2:14. Matth. 19:8.

VIII. Hanc quoq; abrogatam esse, ostendit destrucción templi & politiæ Judaicæ, Ose. 3: 4. *a.* Quia & ipsa ad certum tempus certamq; Remp. nempè Israeliticam erat accommodata, *b.* Quia Politia Judæorum durare debuit usq; ad Christum, & non diutius, Gen. 49:10. *c.* Quia Christianis omnium Politiarum honestis ill. uti licet, Matth. 21:21. Rom. 13:1. Conf. A.Q. 6:10. Gal. 3:28. Col. 3:11. i. Pet. 2:13.

IX. Causæ namq; institutæ Politiae Mosaicæ fuere, ut esset, 1. Officina patefactionum divinarum. Et ceu Academia quædam, ubi Theologia olim proponebatur. 2. Bibliotheca librorum propheticorum. 3. Certa sedes & stirps, in quâ nasceretur, doceret, miracula ederet, offerret sacrificium, semetipsum nempè in altari crucis, & resuscitaretur à mortuis, Messias.

X. III. Moralis, quæ est æterna Dei justitia, patefacta hominibus in creatione, & postea sèpè repetita, & declarata, requiriens perfectam obedientiam, ac mortem æternam denuncians transgressoribus, nisi fiat remissio propter Filium Mediorem. Deut. 6:5. C. 27:15. seq. Lev. 19:18. Gal. 3:10. 22.24. Rom. 11:32.

XI. Quando Lex ista seu decalogus definitur non juxta ideam, prout utrumq; proponit, & scilicet promissiones vitæ æternæ, Luc. 10:28. & comminationes mortis: sed ita, ut ad hanc nostram corruptam natu-ram conferatur; non sine gravi causâ id fieri judicat B. Chemnit, L.C. p. 11. de Lege f. 12. Lex moralis enim duo-

bus modis consideratur, vel *&c.* Per se, ut doctrina abso-
luta & à Deo promulgata, Deut. 11: 26, & 29. pro-
posui tibi vitam & mortem, benedictionem & maledictionem:
quo respectu amplissimis titulis exornatur, Rom. 7: 10.
& 12. Mandatum ad vitam, Lex sancta & bona. Act. 7:
38, sermo vivus. Confer Ps. 19 & 119. Vel *&c.* Relativè,
quatenus refertur ad naturam nostram peccato corru-
ptam & vitiatam, Rom. 7: 10. Mandatum inventum est
mihi esse ad mortem: Cum enim collatio cum Evan-
gelio instituitur in Articulo justificationis, propter ex-
cellentem gloriam N. Test. 2. Cor. 3: 18; tribuit legi Pau-
lus contumeliosas, ut Luth. loquitur, appellations, ut-
pote Gal. 3: 23. carcerem. c. 5: 1. jugum servitutis, 1. Cor.
15: 56, potentiam peccati. Rom. 4: 15. c. 7: 5. operationem
iræ, mortis. Gal. 4: 9, Egena elem: 2. Cor. 3: 6. 7. 9. Ad-
ministrationem mortis & condemnationis. Item, Lite-
ram occidentem. Col. 2: 14, Chirographum contrarium
nobis. Gal. 4: 24. Testamentum generans in servitutem.
Act. 15: 10. jugum intolerabile eam vocat.

XII. Nota: Quando Lex opponitur Evangelio *seu*
Fidei, significat doctrinam decalogi, præscribentem o-
pera facienda, Rom. 10: 4. 5. in quibuscumq; illa extat
libris, sive V. sive N. Testamenti. Quando verò Lex
opponitur *Gratiae*, significat rigorem legis, Rom. 6: 14.
15. Gal. 5: 18, qui consistit in his tribus. 1. Lex nullam
obedientiam probat, nisi sit pura, perfecta & perpetua.
Rejicit autem & damnat omnem obedientiam, cui ad-
hæret aliquid sordium, imperfectionis, omissionis; jux-
ta aphorismum: *Quicunq; solverit unum de mandatis hi-*
scie minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in
Regno cælorum, Matth. 5: 19. Item quisquis totam legem
serua-

servaverit; delinquit autem in uno, reus factus est omnium,
Jac. 2: 10. 2. Lex nullis promittit vitam & salutem, nisi
sub conditione plenæ & consummatæ impletionis, quæ
nobis in hâc vita est impossibilis, cum simus carnales,
lex autem spiritualis, Rom. 7: 21. 3. Lex omnes, quip-
pè vel ob occulta vitia accusandos, sine mitigatione seu
Exaudiens maledictæ damnationi devovet, Deut. 27: 15.
seqq. c. 28: 15. seqq.

XIII. Requirit itaq; Decalogus non solum exter-
na opera civilia, quæ ratio humana utcunq; efficere po-
test; sed etiam alia longè supra omnem capacitatem humi-
posita, scilicet verum veri Dei timorem ac summam
dilectionem ac invocationem, ut & charitatem perfe-
ctam proximi, etiam inimici. Luth. in Cateth. min. conf.
Matth. 5: 44. Impossibile ergo est per legem salvari. Con-
tra Pontificios.

XIV. Ideoq; non tantum impijs & infidelibus; sed
etiam pijs, verè credentibus, Lex est proponenda in Ec-
clesiâ. Nec carni solum seu veteri homini, sed etiam
spiritui, adeoq; Renatis opus est Lege, docente, exi-
gente ac dirigente, Rom. 6: 15. 16. Quod contra An-
tinomos observandum, qui legem Dei non esse docen-
dam, ut B. opera faciamus, non spiritui sed carni o-
pus esse lege, non legalibus concionibus, sed sponta-
neâ obedientiâ Renatos ad pietatem admonendos esse,
& legem non esse normam B. operum falsò statuunt.
Conf. Catal. Hæret. Schlusselb.

XV. Usus autem Legis Moralis est. 1. *Politicus*, ut
conservetur externa disciplina & honestas. 2. *Pedago-
gicus*, ut omnes homines adducantur ad agnitionem
peccati. 3. *Didacticus*, ut per spiritum Dei Renati & ad

Deum conversi, quibusq; jam Mosis velamen sublatum est, discant quomodo in verâ pietate ambulent, & certam aliquam retineant faciendorum Regulam, ad quam totam vitam suam formare possint ac debeant. de illo, t. Tim. 1. 9. de isto, Gal. 3: 24. de hoc, Jer. 31: 33. Gal. 5: 14. Conf. Sol. Decl. F. C. de tertio usu Legis, pag. 717.

XVI. *Dicis: LEX JUSTO NON EST POSITA?* R. Hoc non ita nudè accipiendum est, q: iustis sine lege vivere liceat: Lex enim divina cordib. ipsorum inscripta est; sed quod lex eos, qui per Christum cum Deo reconciliati sunt, maledictione sua obruere, & Renatis coactione sua molesta esse non posset, quandoquidem illi secundum interiorem hominem legi Dei delectentur & sponte opera ejus faciant. Rom. 7: 22. c. 8: 1. Decl. F. C. p. 719.

XVII. Opus tamen habent Renati castigatione & Magisterio legis vel ideo, quia Renovatio & Sanctificationis ipsorum in hâc vitâ tantum inchoatur, non autem absolvitur, ita ut vetus Adam naturæ viribus interioribus & exterioribus semper inhæreat, ac cum Novo homine bellum gerat, Rom. 7: 18. 19. 23. Gal. 5. 17. Ps. 119: 7. 1. Cor. 9: 27. Heb. 12: 8.

XVIII. Ultrad citroq; etiam repetendum est, quod Renati in hâc corruptione legem moralem minimè possint vel implere vel inde justificari adeoq; salvari: Asinus enim ille indomitus & contumax, subinde concupiscit adversus Christum insidentem, seu caro adv. spiritum, Act. 15: 10. Rom. 8: 3. 7. Gal. 2: 21. 22. 1. Ioh. 1: 8.

XIX. Solus autem Christus implevit legem Moralem i. Explicando genuinum ejus sensum, Matth. 5. 2. Perfectissimam ei praestando obedientiam, Rom. 5: 19. 3. Maledictionem legis in se transferendo sibiq; imputando, Gal. 3: 13. 4. Justitiam suam nobis donando & satisfactionem legi exhibitam applicando, 2.Cor. 5: 21.

XX. *Verbo:* Manet lex moralis, ut est ac dicitur æterna & immutabilis, quoad doctrinam & debendam sibi obedientiam; Eph. 2: 10. Abrogata vero est, quoad, a. Justificationem Rom. 3: 20 seqq, & Salvationem Eph. 2: 5. 8. 9. b. Maledictionem, Gal. 3: 13. 2. Executionis rigorem, Rom. 8: 1. 4. Gal. 5: 18.

XXI. Cœterum, in decalogo diligentèr discerenda sunt, quæ ad omnes homines pertinent, ab ijs quæ stante illâ politia, tantum populum Israëliticum obligarunt. Quicquid ergo 1. Consentit eum Notitijs naturalibus. 2. A Mose & Prophetis ostenditur pertinere ad omnes gentes. 3. In N. T. repetitur & præcipitur; id obligat omnes homines & est purè morale.

XXII. Calviniani criminantur nos mutilare decalogum in libellis Catechesiœ circa primum præceptum? *R.* Paulus apud Christianos in N. T. non debere planè eandem formam esse decalogi qualis judæis tradita fuit, sed separanda esse in volucra Mosaica ostendit Rom. 7:7. Eph. 6:3. quia retinemus decalogum in N. T. non præcisè propter Mosen, sed aliàs causas. 1. Ut sit testim. manifestum de Notitijs naturalibus, 2. ut quæ in illis per peccatum erant extincta, voce divina patefiant, & obscura explicentur 3. Ut examinetur peculiariter inde conscientia.

4. Ut

4. Ut agnitionem Misericordie operetur, & cogitemus de liberatore. 5. Ut per hoc medium Spiritus S. arguat mundum, operetur poenitentiam, & præparet nos, ut sermo Christi in nobis locum habeat, Joh. 8: 43. 6. Ut tanquam sub pædagogo nos in timore Dei contineat, Gal. 3: 24.

XXIII. Appendix, judicio Magni cuiusdam Theologici, de non faciendis imaginibus ad solos Judæos, pertinet, ideoq; non est moralis, quia α . Non repetitur in scriptis Apostolicis. β . Idolum potius nihil est, sicut & idolothyta, quæ in principio, lege charitatis ab Apostolis prohibebantur Act. 15: 29. Ap. 2: 20. postea indifferentia facta sunt & juxta fidei legem libera, 1. Cor. 8: 4. 7. 8. 9.

XXIV. Qui peculiare præceptum, idq; ordine secundum, de non faciendis & adorandis imaginibus faciunt; hos refutat in Repet. Chemnit. Disp. 12. B Menzerus hoc syllogismo: Quicquid est Deus alienus, illud prohibetur primo præcepto, his verbis: Non habebis Deos alienos coram me. Omnis imago, vel omne sculptile quod adoratur, est Deus alienus. E. omnis imago, vel omne sculptile, quod adoratur, prohibetur primo præcepto. Propositio patet per se. Assumptio probatur testimonio prophetarum, qui idolatriam refellunt ex primo præcepto, eamq; illi opponunt, & expressè vocant Deos alienos, vid. Gen. 37:31 c.35:24. Sic venter vocatur Deus, Phil. 3: 19. Avarus idololatra, Eph. 5: 5. Col. 3: 5. Tandem quomodo præceptum 9. & 10. differant, vide sis in Disp. 8. de pecc. Th. XI.

Tantum de lege,

I.N.I.

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XI.

De

CHRISTO, EJUSQUE DUA-
RUM NATURARUM UNIONE
ET COMMUNIONE.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AL. S. S. Th. D.

& Prof. Publico.

Respond. JACOB O L. TAMMELINO, Finl. S. R. M. tis Al.
Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 31. Ian. A. g. 1663.

T H E S. I.

Nunc porrò de medijs salutis, bono cum
Deo, eorundemq; annexis providendum erit. Re-
spectu Dei & nostri simul, medium illud est solus Me-
diator Christus, i. Tim. 2: 5. Finis legis, Rom. 10: 4.

II. Proprium Christi nomen est *Iesus*, i. e. Salvator;
Hebræorum enim *Iescha* & *Ieschua* est salus, & *Hoschia*
in hiph. salvavit, ita dictus quia populum suum salvum
facit à peccatis ipsorum, Gen. 49: 18, Ps. 68: 21. Ose. 1:
7. Matth. 1: 21. Luc. 2: 21. Act. 4: 12. i. Tim. 4: 10. quod
nomen alijs etiam typicè in V. T. tributum, Salvatori
Mundi *κατ' ἔξοχήν* & propter supereminenter effe-
ctum assignatur. *Christus cognominatus est Redemptor*
noster ab officio, Græca vox enim *Χριστός*, & Heb.
Maschiah, *unctum* notat. Quod nomen itidem homi-
nibus alijs in V. T. typicè applicatum esse intelligitur:
ungebantur enim Sacerdotes, Lev. 8: 12. Reges, i. Sam.
10: 1. c. 16: 13. & Prophetæ, 3. Reg. 19: 16. Ast Salvator
noster unctus est singulari modo & præ consortibus suis,
Dan. 9: 25. 26. Ps. 2: 2. Ps. 45: 8. Heb. 1: 9. Hoc est a. De-
signatus est officio Mediatorio, idq; secundum utramq;

naturam, i. Pet. 1: 20. **β.** Dona Spiritus S. consecutus est non solum finita, sed & infinita ac verè divina juxta carnem, Joh. 3: 34. Act. 10: 38. Videatur D. Joh. Taufreterus in i. Joh. 1: 7. Hinc Damasc. de orth. F. l. 3. c. 3. ait: *Ipse seipsum unxit, ungens quidem ut Deus suâ Deitate corpus, unctus autem ut homo.*

III. CHRISTUS EST PERSONA DEITATIS SECUNDA, Θεόν θρωπός; hoc est, Verus Deus, à Patre ab aeterno genitus, & verus Homo, in tempore ex Mariâ virginie natus, unicus humani generis Redemptor ac Mundi Salvator.

IV. **α.** Vocabulum Personæ seu ἄτος ἀτομοῦ est biblioc-ecclesiasticum, Heb. 1: 3. Naz. T. 1. orat. 5. Cyril. t. 2. l. 5. de Tr. conf. concil. Ephes. Ep. ad Nest. Quo sensu Filius personæ patris recte similis dicitur, mediante illâ unâ Essentiâ. **β.** Voci θεόν θρόπος apud Hebræos respondet *Immanuel*, i. e. Deus nobiscum Esa. 7: 14, tum quia Deus & homo est, tum quia Deo reconciliavit homines nosq; ad Deum reduxit. Col. 1: 19. 20. Conf. Dn. D. Scharf. in L. de Christologâ.

V. Christum hunc esse naturâ Deum his SS:æ firmamentis constabit, **α.** Expressè vocatur in V. T. *Iebovah*, quod nomen solius Dei proprium est; in N. T. Deus, **β.** Utrobiq; divinis attributis & Epithetis insignitur. **γ.** Opera mèrè divina, virtute propriâ ad suam gloriam efficit. **δ.** Est verus, proprius, unigenitus, aëternus, Patris aëterni, per generationem aëternam, Filius, substantialis imago, essentialiterque; eum eo unum. **ε.** Divinâ adoratione, cultu & gloriâ afficitur. **Ϛ.** Salutis aëternæ author est, Exod. 3: 6. 14. 15. Ps. 2: 7. seqq. Ps. 24: 8. 10. Ps. 45: 7. Jer. 23: 16. Joh. 1: 1. c. 20: 29. Rom. 9: 5. Act. 20: 28. Lue. 1: 76. 27. 1. Tim. 3: 16. Tit. 2: 13. 1. Joh. 5: 20. Ps. 110: 1. 1. Cor. 2: 8.

1. Tim.

x. Tim. 6: 15. Ps. 23: 1. 3. Esa. 40: 9. 10. 11. Ezech. 34: 23. Gen. 18: 25. Ex. 14: 19. c. 23: 20. Matth. 22: 42. Joh. 5: 19. c. 17: 22. Heb. 1: 3. Matt. 4: 11. Contra Arianos, Photino-Socinianos, Servetum, Aëtium, Eunomium, &c.

VI. Christum hunc esse quoq; naturâ Hominem demonstratur, quia α . Appellationem ac definitionem Homini admittit. β . Partib. ejus constat essentialibus. γ . Passiones humanas sustinuit. δ . Operationes humanas e-didit, Gen. 4: 1. Esa. 7: 14. Luc. 1: 31. 35. c. 2: 5. seqq. c. 23: 47. 1. Tim. 2: 5. Esa. 9: 6. Matt. 8: 20. c. 26: 18. Joh. 10: 15. Psal. 89: 37. Heb. 2: 14. Gal. 4: 4. Matt. 4: 2. Heb. 4: 15. Phil. 2: 7. Luc. 19: 41. &c. Contra Valentinianos, Marcionitas, Ma-nem, Apollinarem, Anabaptistas aliosq;

VII. Est ergo Christus perfectus Deus ex substantiâ Pa-tris ante secula genitus, & perfectus homo ex substantia matris in seculo natus, in unâ personâ ex animâ ra-tionali & humanâ carne subsistens. Assumpsit enim non corpus duntaxat, sed & animam, ut utriusq; sit Redem-ptor, juxta illud Naz. in Ep. ad Threnod. $\tauὸ γὰρ ἀπόστολον ἀθεραπευτὸν. ὁ μοναχὸς$ igitur rectè dicitur Pa-tri secundum Deitatem, Joh. 10: 30. $\overset{ἀπόστολος}{\text{quod}}$ verò nobis juxta humanitatem, excepto peccato Eph. 5: 30. Heb. 2: 12. 17. Conf. Symb. Nic. & Athanas. observatâ tamen $\overset{\text{μοναχος}}{\text{distinctione}}$ secundum speciem & numerum, ut docet B. Gerh. L. IV. de Persona Christi § 94.

VIII. De modo incarnationis Filij Dei B. Luth. in Art. Schmalcald. L. Conc. p. 303 breviter ait: *Filius ita fa-ctus est homo, ut à Spiritu S. sine virili operâ conciperetur, & ex Mariâ purâ & sanctâ semper virginе nasceretur. Non tan-menduo Christi, aut in eo duæ personæ factæ sunt; sed juxta cynosuram verbi Dei Credimus, docemus & confi-*

temur, jam in una illâ indivisa personâ Christi duas esse distin-
ctas naturas: Divinam videlicet, qua ab aeterno est; & Humanam, quæ in tempore assumpta est in unitatem persona Filij Dei.
Et haec naturæ in personâ Christi nunquam vel separantur,
vel confunduntur, vel altera in alteram mutatur; sed utraq;
in suâ naturâ & substanciali seu Essentiâ (in persona Christi) in o-
mnem aeternitatem permanet.

IX. Nota o. Ultramq; in ipsâ etiam unione naturam, suas
essentiales proprietates retinere, adversus calumnias Sacramen-
tariorum, defendit pia concordia his verbis: Confitemur, quod
ut natura utraq; in suâ naturâ & essentia inconfusa manet,
neg; unquam aboletur, ita utraq; suas essentiales proprietates
retineat, neg; in omnem aeternitatem eas deponat; & quod uni-
us naturæ proprietates essentiales nunquam alterius naturæ
proprietates essentiales siant. p. 763,

X. B. Idiomata divinae naturæ et si cum Essentiâ Dei sunt
ταῦτα, non tamen inter se οὐνόμα μα sunt; ἀποτελέσμα μα-
τæ enim ad extra, non dependent à simplicissimâ essentia divi-
perfectione, sed è liberrimâ Dei voluntate; unde quamvis us-
num id īcū μα se foris exerat, non tamen statim alterum.

E. G. Non quia omnipotentia est aeterna, ideo etiam crea-
tio. Quod Filius Dei sit omnipotens vel omnipotentia ipsa, id
est absolute necessitatis. Quod verò eandem omnipotentiam per as-
sumptam humanitatem exserit, id est liberrime voluntatis. Quod
verò aeternitatem, spiritualitatem & infinitatem suam non aequè
ac omnipotentiam exserit per eandem, illud rursum liberri-
ma voluntatis est. Idiomata, à suis ēveq; γένεσι ita sunt dist. ut
illa in sua Essentiâ Deitatis sint actus purissimus & simplicissimus
nigro ταῦτα; haec verò in quantum respectum habent ad extra,
tanquam actus secundi liberrimè possunt exerceri & non exerceri.

XI. Proprietates seu idiomata humanæ Naturæ
quodq;

quoq; diversi generis sunt; quædam enim sunt *Essentialia* quædam *accidentalia*. Illa sunt vel *ovs arinæ*, ut *con-*
stare corpore & animâ rationali, carnem & ossa habere, fini-
tum esse, vel πάρεπομενα, ut edere, bibere, dormire, in
tempore vivere, actu in loco esse, actu visible esse. Hæc
 sunt vel *έξι θεριστικας* naturales nempe infirmitates la-
 plsum genus humanum insecuræ, ut *mortalitas, possibi-*
litas, famæ, tristitia, fletus, timor, fuga mortis, &c. vel *Αξιω-*
ματα sive privilegia i. e. dona & qualitates creatæ, qui-
 bus humana Christi natura subiectivè & habituali modo
 exornata est. *Applica:* Filius Dei creditur assumendo huma-
 nitatem assumptissime quoq; ejus idiomata *a.* *Essentialia*
 & *naturalia* propriè dicta E. g. voluntatem Matth. 26: 39.
 Joh. 6: 38. *B.* *Essentialia* impropiè sic dicta seu *τη φύση*
πάρεπομενα, cum hæc dist. quod assumperit illa in statu
 exinanitionis, in statu verò exaltationis eadem deposue-
 rit, nisi quod *όντος μηκώς* aliquoties illa usurpare vo-
 luerit E. g. Luc. 24:39. *Conf.* in genere i. Cor. 15: 42. 43. 44.
γ. Infirmitates non *culpa* quidem, sed *pænales*, neq; ta-
 men promiscuè omnes, sed quarum *assumptio generi*
 humano expediebat, & dignitatî naturæ suæ nil deroga-
 bat. Morbis enim Christum nuspiam legitimus fuis-
 se obnoxium.

XII. Unio hæc duarum in Christo Naturarum, non
 est *a.* *Accidentalis*, cuius species juxta damasc. de orth. F. I. 3.
 c. 3. sunt *συναθροισμὸς congregatio, σύγχυσis mixtio,*
παράσταsis contactus, & ὄμοιοι, ut unitas fidelium Act.
 4:32. Nec *B.* *Essentialis*, sive *Naturalis*, ut materiæ & for-
 mæ, sive *Supernaturalis*, qualis in Mysterio Trinitatis.
 Ubi enim *ἄλλο γὰρ ἄλλο ibi non est unio Essentialis :* In
 Christo est *ἄλλο γὰρ ἄλλο*, Sed *γ. μονὸς γοτθ, ὅπερ είναι Ε-*

seu personalis, cuius exemplum non occurrit in tota rerum natura: ita dicta, non quod persona personæ unita est; sic enim non foret unus Christus; nec quod natura divina simpl. humanæ unita sit; sic enim tota Trinitas fuisse incarnata; sed quia λόγος seu secunda persona Divinitatis, naturam humanam ἀνυπόστατον, intra ἑαυτὸν ἀστεῖον sive personæ suæ unitatem assumpsit, qui modus verè ἀρχὴ, in hac vitâ est.

XIII. *Observat.* Naturam humanam Christi non esse id. 10. οὐσίατον, sed ἐνύποστατον; hoc est, in persona Filii Dei unicè subsistentem. 2. Terminum subsistentia natura humana non esse locum Physicum, sed illocalem τὸν λόγον ὕποστατον, qui termini sunt duo diversissimi existentia modi; quod probè contra Calvinianos tenetis.

XIV. Est autem unio personalis communio arctissima, quā divina & humana Natura in unâ personâ Christi ita sunt unitæ, ut veram inter se communicationem habeant: ex quâ totum illud promanat, quicquid humani de Deo; & quoquid divini de homine Christo dicitur & creditur. Epit. F. C. S. V. Decl. F. c. p. 765. 767. Luc. I: 31, 32. Joh. I: 14, 1. Tim. 3: 16. Heb. 2: 16. 17. Col. 2: 9.

XV. Communio hæc includit & Assumptionem seu ἐνσάρκωσιν β. περιχώρησιν intimam naturarum immanentiam ac penetrationem sine omni transmutatione vel confusione. γ. τὴν τὸν ὑφισταμένον ἐνότητα unitatem personæ Christi: Nota: Communio & actum & statum unionis includit; ideoq; adæquatius adhibetur quam Assumptio vel Conjunctio.

XVI. Quinimodo Patres Concilij Calcedonensis contra Eutychen & Nestorium statuunt, unionem duarum Naturarum in Christo factam esse α. Αὐγχύτων sine confusione, quia ex duabus illis naturis non est tertia quædam Essentia per σύγχυσιν facta. β. Αὐρεστῶν inconvertibilitè, quia una in alteram natura non est mutata.

γ. Αδιαιρέως indivisiè, nunquam enim non λόγος carni penitissimè adest. δ. Αχωρίως inseparabilitè. Evagr. L. 2. c. 4. Niceph. L. 15. c. 6. Alij addunt unionem illam factam esse ἀναλογίας, αδιαιρέτως, αδιατάξως, επεραβάλλως καὶ αδιασάτως. conf. Damasc. l. 3. c. 2.

XVII. Coeterum Mysterium hoc unionis similitudinibus illustrare voleo
lucere patres: Basilius-Mom. de sanct. Christi nat. Quomodo in carne est
Deitas? Sicut ignis in ferro & μεταβασίως αλλὰ μεταδοῦσις:
non transitive, sed communicative. Justin, in Expos. fid. Aethanaf, in Symb.
Cyrillus in Ep. Syn. si sunt simili unionis animi & corporis. Cyprianus
serm. de Bapt. Christi unitatem, illapsum sermonis in virginem, conventum
sempiternæ divinitatis & temporalis humanitatis vocat. August. L. 10. de
C. D. c. 29, ait: Filius Dei induit hominem &c. Tantum de Materiâ, duabus
Naturis; & formâ unionis τὸν ἄστον div. communicatione carni factâ.

XVIII. Effectus hypostaticæ unionis consistit in communicatione cum Naturarum, tum earundem idiomatum.
i. Communio Naturarum ad invicem, facit ut Deus verè
sit Homo, & Homo verè sit Deus: Qualis enim est unio-
talis communio; sunt enim relata, ut neutra sine alterâ de-
finiri queat. De hâc communicatione sic Concordia
nostra differit: Credimus, docemus & confitemur, quod Deus sit ho-
mo, & Homo sit Deus: id quod nequaquam ita se haberet, si divina & hu-
mana natura prorsus inter se nihil reverâ & reipsâ communicarent: quo-
modo enim homo Mariz Filius, Deus aut Filius Dei altissimi verè appellari posset aut esset, si ipius Humanitas cum Filio Dei non esset personaliter
unita, ac ita realiter, hoc est, verè & reipsâ, nihil prorsus, excepto solo nudo
homine, cum ipso commune haberet? Epit. p. 607 §. 6. Quod con-
tra Calvinianam αλλοίωσι tenendum est.

XIX. Unde est quod Damascenus ex Joh. 1: 14. Verbum
caro factum est, non dubitavit assertere: τὸν αὐτὸν τὸν λόγον
factam quoq; esse τῆς σαρκὸς τὸν αὐτὸν L. 3. de orth. F. c. 1.
& 8. ex Heb. 1: 14. Quemadmodum pueri communicaverunt
carni &c. sic argumentatur B. Hutt. Art. de pers. Christi
p. 837: Si λόγος assumens Naturam humanam particeps est
factus.

factus carnis & sanguinis: utiq; vicissim ipsa quoq; humana-
tura ipius assumentis λόγῳ ἐνσάσεως particeps facta fuerit
necessæ est. At v. prius E. post. Calviniani negare Majo-
rem solent. Quæ ita demonstrari invictè potest: Si hu-
mana natura per unionem hypostaticam non pervenit
in communionem subsistentiaz τῇ λόγῳ. Filius Dei non
potest dici natus, passus, crucifixus & mortuus. Ast hæc
omnia scriptura prædicat non de nudo homine, sed ipso
Dei Filio, Domino gloriæ, autore & principe vitæ, Luc,
1:32. Joh. 3:16. Act. 3:15. Rom. 8:32. 1. Cor. 2:8. Gal. 2:20.c.
4:4. E. Humana natura ita λόγῳ unita est, ut mediante
hæc unione intra ipsam ἐνσάσιν τῇ λόγῳ ηγεται
ἐνσάσεως αὐτῇ pervenerit.

XX. Nota: In hac communicatione, unius naturæ non abstractum, sed
concretum tantum rectè prædicari, E. G. Homo iste est Deus: Et Deus est
homo, Filius hominis est Filius Dei altissimi: Et Filius Dei est Filius Ma-
riæ, Luc. 1:12. Iibi concretum supponit personam, quæ cum constet ē duas
bus naturis, sit ut una de altera prædictetur in concreto.

XXI. Facit igitur communio hæc ut nullo modo tolerari αἴδοιώσις
Zwingli vel possit vel debeat, sic interpretantibus: Homo Christus est Deus,
non quæ homo, sed quæ Deus: vel Christus Deus est homo, non quæ
Deus, sed quæ homo: nam hic non est quæstio de naturis in se consi-
deratis, sed de totâ personâ. Judicium Magni Lutheri nostri de blasphemis
mâ illa nominum permutatione in conf. Maj. hoc extat: Cum Jesus Chris-
tus verus Deus & homo sit in unâ persona, idcirco in nullo scripturæ
loco natura una sumitur pro alterâ: hoc enim Zwinglius alloeoſin appelle-
bat, quando de Christi Deitate dicitur quod humanitati competit, & contra;
quemadmodum Lucæ ult. Nonne pati oportebat Christum, & sic intrare glo-
riam suam? Hie rugatur, vocabulum Christi pro Humanitate usurpari.
Cave, cave inquam tibi ab isthac alloeoſi: Est enim verē larva diaboli, talem
nobis Christum proponens, à quo nolim ego Christianus denominari, nempe
ut Christus posthac suā passionē & vita neq; sit neq; præstet amplius, quam
quivis alius sanctus. Si enim hoc credam, quod sola Humanitas pro me passa sit,
tum sane hic Christus mihi invalidus admodum Salvator fuerit; quin ipsem
Salvatore indigebit alio. In summa: Oratione explicari nequit, quid diabolus
sub hæc alloeoſi sibi querat? Hæc ille, Quibus gemina Nestorij verba sunt:
Noli gloriarī Judæi; non Deum sed hominem crucifixisti, Dic jam anne
Calviniani errent in Fundamento Fidei, Syncretista!

COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XII.

De

COMMUNICATIONE IDIO-
MATUM, UT ET OFFICIO CHRISTI.

PRÆSIDE

ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.

& Prof. Publico.

Respond. JONA LAURENTII Torsæ NERICHO;
Examinanda Aboæ, in Audit. Max. ad diem 4 Febr. A. g. 1663.

THE.S. I. 13 Martij

Sicut Idiomata sive proprietates immediate seqvuntur Naturas; sic quoq; unionem & communionem earum actutum insequitur communicatio idiomatum. Quæ phrasis non è Lacunis Scholasticorum principaliter, ut calumniantur Calviniani, educitur; ac si fuisset à Catholicis antiquata; sed fuit & etiamnum manet Biblico - Ecclesiastica, Heb. 2: 14. *Cyrillus de incarnatione unigeniti*, ait: *Communes facit Λόγος cum carne sua divina sua Majestatis operationes, ut possit etiam vivificare mortuos, sanare infirmos.* Conf. quæ in 12. anathematismus profert contra Nestorium, qui in primo suo anathemate impie negavit Mariam Christi matrem fuisse Θεορόχον.

II. Quinimò ita ἴδιωμάτων duarum in Christo naturarum communicationem docendam esse monstrat Epitome F. C. 9. XII, ne vel cum Nestorio solvatur persona, vel cum Eutychete naturæ earumq; proprietates confundantur. Quod autem hæc communicatio realis sit, propria & vera, tribus argumentis probat declaratio F. C. p. 776. quorum summos apices tangamus. Scriptura Christum multa accepisse in tempore affirmat, quæ tamen divina natura habuit ab æterno

¶. In specie virtutem vivificandi & potestatem exercendam
judicij Christo datam esse ostendit ex Joh. 5. & 6. pro-
pterea quia Filius hominis est. γ. Specialissimè quasi di-
gitum in assumptam humanam natoram intendit scri-
ptura, i. Joh. 1: 2. sanguis Jesu Christi emundat nos ab
omni peccato. *Addit. Col. 2: 9. in Christo inhabitat omnis*
plenitudo Deitatis σωματικῶς, quæ vox pondus cœteris
firmamentis gravissimum conducit: Non enim modum
inhabitationis notat, qui certè corporalis esse ne-
quit, neq; σῶμα τὸ λόγον Θεόν γε ἐστι σωματικὸν τοῦ
sed ipsum subjectum exprimit, carnem nempe seu pro-
prium Deitatis templum: In S. namq; hominibus &
σωματικῶς ἄλλα πνευματικῶς habitat. Ubi ad pro-
bandam unionem suffecisset dicere, Deitatem habitare in
Christo personaliter; sed & ad demonstrandam proprieta-
tum communicationem, additur σωματικῶς, secundum
mentem B. Athanasijs:

III. Nota: Modum reciproca communicationis esse diver-
sum: idiomata humana realiter ac verè de Deo in concreto,
non autem de Divinitate in abstracto enunciantur, ut Act. 20:
28. 1. Cor. 2: 8. Contra, divina non solum homini Christo in
concreto, sed & humanitati in abstracto disertè attribuuntur,
Ioh 6: 1. Col. 1: 22. Heb. 9: 14. Ratio diversitatis est, quod
assumentis sit dare potius quam accipere, divinitas quoq; immu-
tabilis, humanitas vero in realem Filij Dei M. et noviciam
exaltata sit. Unde August. cont. Felicianum, injuria sui cor-
poris affectam non fatemur Deitatens, sicut M. te Deitatis glo-
rificatam novimus carnem.

IV. Est autem Communicatio idiomatum actus participa-
tionis, quo propria unius Nature, per intimam Naturarum com-
unionem, & περιχώρον conferuntur alteri nature, in com-

DE COM. IDIOMATUM.

24

munem possessionem, usum & denominationem, ad opus Redemptionis perficiendum. Ex mente B.Dn.D. Joh.Scharrfij in dict. Χριστολογια A. 1653. Conf. Heb. 2: 17. c. 5: 22. Joh. 17: 2. 4. 5. 10. Matth. 9: 6. Col. 1: 19. 20. 22. &c.

V. Tria communiter communicationis idiomatum genera à Theologis nostris recenseri solent. Quorum Primum, definitio concordia, est, quando ea, quae unius tantum natura propria sunt, alteri natura non seorsim, quasi separata, sed toti persona (que simul Deus & homo est) attribuuntur. E.G. Filius Dei natus est ex Maria virgine, Luc. 1: 35. Filius Dei genitus est ex semine Davidis secundum carnem, Rom. 1: 3. Deus proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, Rom. 8: 32. Filius Dei tradidit semetipsum pro me, Gal. 2: 20. c. 4: 4. Filius Dei Natus est ex muliere, Item: Filius Mariæ est Filius altissimi, Luc. 1: 32. Germen Davidis est Jehova, Jer. 23: 6. Hic homo vere Filius Dei erat, Marc. 15: 39. Nota: in hoc genere Scriptura vel exprimit vel subintelligit particulias limitantes, & distinctivas, quales sunt: οὐτὸς, ἐν, διὰ, ἐξ, ut Act. 2: 30. Rom. 9: 5. Eph. 2: 14. Col. 1: 22. Heb. 9: 12.

VI. Hujus generis tres modi sunt. α. σὸν αὐτῷ τερπόμενος, ubi in subjecto occurrit concretum personæ, sive vox utramq; naturam comprehendens, ut Christus est antequam Abram fieret, Joh. 8: 58. Christus tentatus erat in deserto, 1. Cor. 10: 9. In Christo omnia creatæ sunt, Eph. 3: 9. Christus ex lumbis Davidis est, Act. 2: 30. Christus mortificatus est carne, 1. Pet. 3: 18. Christus est passus carne, c. 4: 1. β. ιδιοπόντος vel οἰκείωτος, appropria-tio, quæ iuxta Epit. F. C. p. 607. θ. 8. alterum hujus generis membrum constituit, Est quæ λόγος sive Filius Dei, humanam naturam in unitatem sua persona assumendo, illius

quoq; idiomata, actiones & passiones sibi verè & realiter appropriavit; ut Dominus gloriae est crucifixus, 1. Cor. 2: 8. Deus suo sanguine redemit ecclesiam, Act. 20: 28. Filius Dei natus est ex semine David, Rom. 1: 3. Verbum caro factum est, Joh. 1: 14. Deus est manifestatus in carne, 1. Tim. 3: 16.

VII. Differunt autem hæ duæ propositiones: Christus est passus, & Filius Dei seu Deus est passus; quia in priore, subjectum propos. totam personam, quæ simul Deus & homo est, denotat: in post, subjectum, totius personæ naturam alteram formaliter, sed in concreto designat.

VIII. *Ἄντισθιστος ἢ Ἀλλοίωσις*, est prædicatio realis, quâ proprietas naturæ unius, alteri naturæ unitæ attribuitur reciprocè, ut de Deo humana, & de homine divina prædicentur in concreto. E. g. Filius Mariæ est creator cœli & terræ, Filius Dei est passus, est mortuus, &c.

IX. Observa: Magnum esse inter *Ἀλλοίωσιν* hanc, & Zwinglianam discrimen: Nostra enim est distinctiva: Zwingliana verò exclusiva, h.e. particulae limitantes, secundum nos, naturas earumq; proprietates distinguunt: secundum Zwinglium verò, naturas cum proprietatibus suis a se invicem excludunt, & prædications, efficiunt mere verbales & nominales, seu ut rectius loquamur, planè falsas.

X. Quia 1. si actiones & passiones Christi separantur, ut naturis tribuantur seorsim, mox unitas personæ solvitur. 2. Quia si nuda humanitas passa foret, frustanea esset incarnatio Filii Dei. 3. Quia si sola humana natura passa, falsa foret hæc: Deus est passus, Christus est passus, &c. Atqui has veras esse toto nisu asseverat SS.a. E. Licet enim concedatur, solius humanitatis proprietatem esse pati & mori; quia tamen hæc caro non est sui ipsius caro, sed ipsius Dei vivæ caro, idcirco non solam humanitatem, sed personam passam esse. Catholica & Christiana fides rectè statuit, quod non solùm contra Calvinianos, sed & Iesuitas nonnullos tenendum est.

XI. Secundum genus communicationis idiomatum est, definiente Concilio Calcedonensi, quā una natura in Christo agit seu operatur cum communicatione alterius, quod cuiusque proprium est. Concernit enim rationes officij Christi, ubi persona non agit & operatur in, seu cum unā, vel per unam naturam tantum: sed potius in, cum & secundum atq; per utramq; naturam. Itaq; Christus est noster Mediator, Redemptor, Rex, Summus Pontifex, caput, & pastor &c. non secundum unam naturam tantum, sive divinam sive humanam; sed secundum utramq; naturam. F. C. p. 773. Conf. Job. 19: 25. Esa. 48: 12. c. 59: 20. Ezech. 37: 24. Heb. 4: 14. Heb. 8: 6. c. 9: 15. c. 17: 24. Eph. 1: v. ult. c. 5: 23, Col. 1: 18. Ps. 23: 1. Ezech. 34: 23.

XII. Hoc genus, juxta F. Conc. quæ ordinem doctrinæ observat, est Secundum, licet ordine naturæ sit Tertium, quippè ex reliquis duobus, ιδιόποιησει nimirum & μεραδόσει quasi compositum esse videtur, & à veteribus κοινοποίησει vel κοινοποίησις ac περιφράσις nominatur; item κοινωνία ἐνεργειῶν καὶ ἀποκελευμάτων, communicatio operationum & operum, seu ἐνεργειῶν θεϊκῶν actiones Dei viriles. Tales actiones & opera θεωρώπτες sunt omnia, quæ ad ejus officium spectant; qualia sunt: Redemptio generis humani; expiatio peccatorum, destrucción Regni Satanæ, iustificatio, sanctificatio, salvatio, intercessio, miraculorum patratio, revelatio voluntatis divinæ, vocatio, defensio Ecclesiæ, Dominatio in medio inimicorum &c. Gen. 3: 15. Semen Mulieris conteret caput serpentis. Jer. 23: 6. c. 33: 16. Jehova h̄i justitia nostra: Luc. 9: 56. Filius hominis non venit animas perdere sed salvare. 1. Tim. 2: 5. unus Deus, unus & Mediator Dei & hominum, Homo Christi.

Iustus Jesus. 1. Joh. 3: 8. In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.

XIII. Rectè hic Christus dicitur agere secundum utramq; naturam, adeoq; etiam secundum naturam humanam, non tantùm ex ipsa proprietate naturali, sed etiam ex potestate divinâ, ipso per unionem comunicatâ. Damasc. L. 3. de O. F. c. 15. seqq. contra *lesuitas* & præcipue *Stancarum*, disputantes Christum esse Mediátorem saltem secundum naturam humanam, ut *Osiand. sec. divinam.*

XIV. Officium Christi triplex est: 1. Propheticum, quo Christus nobis revelavit Dei voluntatem de nostra salute, Deut. 18: 15. Joh. 6: 14. Act. 3: 22. 2. Sacerdotale, quo etsi unicus Mediátor, Deum toti humano generi reconciliavit, satisfaciendo divinæ legi, & intercedendo apud Deum, Ps. 110: 4. Zach. 6: 12. 13. Heb. 9: 12. Satisfactio complectitur impletionem legis perfectissimam, cum activam, explicando ac faciendo eam, Matth. 5: 17. Rom. 5: 19. c. 10: 4. Gal. 4: 4. Tum *paffivam*, passiones sustinendo infernales & temporales, ac tandem moriendo, Ps. 22: 2. 3. Matth. 27: 46. Luc. 22: 44. Rom. 5: 6. Nota: Distingui sic obedientiam Christi potius quam dividi, juxta B. Menzerum; in ipsâ morte enim fulsis virtus activa: dedit namq; semetipsum ἀντιλυτρον ὑπὲρ πάντων, 1. Tim. 2: 6. Quod in ipso agone consummavit. 3. Regium officium est, quo Christus, Θεόνθλπος, gubernat omnia in cœlo & in terra, imprimisq; defendit Ecclesiam suam adversus portas inferorum, Ps. 110: 2. Luc. 1: 33. Joh. 18: 36. Unde Regnum a. Potentia pertinet ad omnes creatureas. b. Gratia, fideles homines concernit. Et c. Glorie, quod vel iustitiae dici meretur, propter judicium impiorum, vel misericordia, propter salutem Electorum.

XV. Tertium genus communicationis idiomatum est, in quo ὁ λόγος, sive Filius Dei, assumptam carnem, prater & suprānaturales illius proprietates & dona creatae, in veram & realem proprietatum & operationum divinarum novavit eavevit, & qua sibi propria sunt, eidem verè & realiter communieavit. Etenim ut F. C. ait: Humana natura in Christo, eam ob causam & inde adeò, quod cum divinâ naturâ personaliter unita est, prater & supra naturales, essentiales, atq; in ipsâ permanentes humanas proprietates, etiam singulares, excellentissimas, maximas, supernaturales, impervestigabiles, ineffabiles atq; cœlestes prærogativas Majestatis, gloriae, virtutis ac potenciae divinae super omne, quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, acceperit. p. 774. Conf. Dan. 7:13. 84. Matth. 11:27. c. 28:18. Joh. 3:34. Joh. 5:17. Eph. 1:20. &c.

XVI. A veteribus dictum est μεταποίησις, à Greg. Nyss. μετάδοσις, Θέωσις, θελτικός, ἀπερύθωσις etiam ex Phil. 2:9. seu communicatio Majestatis. Quodq; hodiè à Jesuitis & Calvinianis summopere impugnatur.

XVII. Fundamentum hujus communicationis indicat Epit. F. C. his verbis: Credimus, docemus & confitemur, Filiu hominis ad dextram Omnipotentis M. tis & virtutis Dei REALITER, b. e. verè & reipsâ secundum humanam suam naturam esse exaltatum, cum homo ille in Deum assumpitus fuerit, quamprimum in utero matris à Sp. S. est conceptus ejusq; humanitas jam tum cum Filio Dei altissimi personaliter fuerit unita. p. 608. 9. 10.

XVIII. Etenim per hanc unionem personalem, ut de fundamento loquar ex verbo Dei, Germen Davidis est ipse Jehova Jer 23:5. Filius Mariae est Filius altissimi, Luc. 1:32. Filius hominis est Filius Dei viventis, Matt. 16:13, 16. Conf. Rom. 1:3. 1. Cor. 15:47. Secundus homo est Dominus de cœlo. &c.

XIX. Nota: Differre hoc tertium genus à primo, &c. Quia in primo, licet humana naturæ propria de divinâ naturâ in persona efferantur: divina tamen natura nihil negat perfectionis nequæ imperf. accipit; in hoc tertio g. humana natura à divinâ accepit gloriam & ab ea perficitur. 3. In primo g. communio quidem est Realis, sed sit in persona, non in alterâ etiam, divinâ scilicet naturâ, h.e. ut in abstracto de Divinitate humana predicentur. In tertio v.g. sit communicatio M.tis Realiter non in persona tantum, sed in assumptâ naturâ, sine tamen omni vel confusione, conversione vel exequatione.

XX. Ενεργητικâ Divinitatis Idiomata humanitatî appropriata celebriora sunt seqq. 1. Omnipotentia, Matt. 28: 18. Heb. 2: 8. 2. Omniscentia, Col. 2: 3. Joh. 2: 25. 3. Vis vivificandi, Joh. 6: 51. 1. Cor. 15: 45. 4. Potestas remittendi peccata & exercendi judicij, Matth. 9: 6. Marc. 2: 10. Luc. 5: 24. Joh. 5: 27. 5. Cultus adorationis, Phil. 2: 9. & 10. Heb. 1: 6. 6. Omnipræsentia, Matth. 18: 20. Eph. 1: 23. c. 4: 10. Math. 28: 20. Hujus postremi virtute dicit, utriq; naturæ omnipræsentiam convenire, carni scilicet & λόγῳ probatur hoc Syllogismo: Quidquid est officij Christi ἀποτέλεσμα, id competit ei secundum utramq; naturam. At discipulis Prædicantibus Evangelium per totum orbem, suâ totâ Personâ, gratiâ & opere adesse, benedicere ut fructum ferant, eos sustentare ac potenter defendere, est officij Christi ἀποτέλεσμα. E. Major in Regulâ Concil. Calced. ante laudatâ & è verbo Dei extrectâ fundatur. Minor est extra controversiam. Capit. at ergo spiritus Calvinianus, carnem Christi actu essentiæ stetisse in oliveto; actu v. existentiæ esse ubiq; ascensisse supra omnes cœlos, ut omnia impleret.

97
COLLEGII THEOLOGICI
DISPUTATIO SYNOPTICA XIII.

De
STATIBUS CARNIS CHRISTI.
EJUSq; DESCENSU AD INFEROS.

PRÆSIDE
ENEVALDO SVEN. Q. G. AI. S. S. Th. D.
& Prof. Publico.

Respond. BENEDICTO JOH. VALLENIO Sudermannio.
Examinanda Aboa, in Audit. Max. ad diem 28. Febr. A.g. 1663.

THESES.

a. **P**Rior Christi status ab Apostolo νέωντις
vocatur, i. e. evacuatio seu exinanitio, qua est, definiens
te eodem, Iesu Christi Σταύρωπος in formâ servi humilitâ
obedientia sive subjectio ad mortem usq; crucis, Phil. 2: 5. 7. 8.
II. Huc pertinet tota historia Evangelica à gestat. & nativitate
usq; ad sepulturam inclusivè: quod nimirum natus sit in
paupertate, jacuit in præsepi, fugit in Ægyptum, varia passus
per totam vitam, famem, sitiim, persecutions, contumelias,
ac tandem falsò accusatus, damnatus, flagellatus, crucifixus
mortuus & sepultus. Vid. D. Menzer. Art. III. in Aug. conf.

III. B. Athanasius de incarn. verbi, mysterium hoc his
verbis admiratur: Corpus, quod communem cum omnibus naturam
habebat, (corpus enim erat humanum) quamquam novo miraculo ex virgine
coagerat, mortale tamen erat, & ad similitudinem sui generis mortem exce-
pit; neq; tamen secundum naturam suam ob verbi divini ingressum corrum-
pebatur, sed propter inhabitans Dei verbum expers corruptionis erat. Ultrius
quæ in eodem esse contigit mirabili profus ratione, cum & mors in
Dominico corpore vim suam exercuerit, & mors & corrupcione ob domicilium
ibi Numinis profligata sit. Et mox: Ut non moreretur fieri propterea non
poterat, quia pro omnibus in mortem offerendum corpus Christi destinabas-
tur: ut autem extinctum maneret, neq; id fieri debuit, ed quod vitæ tem-
plum esset. Unde & mortuum est ut MORTALE, & revixit per suam que
in ipso erat, VITAM.

IV. Interēa, et si communicatam sibi divinam Majesta-

tem Christus secundum assumptam humanitatem, in sui statim conceptione & in utero matris habuit; neq; unquam eam amisit, aut depositus: tamen ut loquitur Apostolus: *seipsum exinanivit, eamque ut D. Luth. docet, in statu suae humilationis secreto habuit, neque eam semper, sed quoties ipsi visum fuit, usurpavit. conf. F. Conc. p. 768.*

V. Disputabatur igitur ante annos 40. inter Theologos protestantium *Tubingenses & Gisenses*, An exinanitio illa fuerat Universalis duntaxat dominij plenariè, quamquam latentè exerciti, occultatio? quod voluerunt illi: An verò vera & realis, voluntaria tamen plenarij ac incessantis exerciti *αὐχημάτων* divinorum usq; ad statum exaltationis durans abdicatio? quod juxta F.C. & scripturæ *τὸ ἦγον* factum esse contenderunt hi. conf. i. Cor. 15: 10. 58. 2. Cor. 6: 1. sicut & quod solum secundum humanam naturam Christus semet exinanivit firmiter probarunt: certissimum enim est divinam naturam nec exaltari nec humiliari potuisse, cum Deus totus sit immutabilis, Mal. 3: 6. Ps. 102: 27. Jac. 1: 17. Unde cum dicit se Christus factum esse vermem, Ps. 22: 7. Divinitati non congruit: pertinent enim tales propositiones ad primum genus com. idiom. ac *προσδιορισμὸν* admittunt.

VI. β. Posterior status dicitur *ὑπερψυχωτις* i. e. Exaltatio, que nihil aliud est, quam gloria ac Majestatis ejus, quam Christus ab aeterno juxta divinitatem a patre habuit, & in unioni personali juxta humanitatem accepit, sed exinanitionis tempore perfectam consummatamq; ejus usurpationem exinanivit, & non nisi in miraculis nonnunquam exercuit, plenissima declaratio & usurpatio. Phil. 2: 9. 10. Act. 2: 32. 33. 34. Respectu plenarij hujus usus ac *ὑπεργένειας* accepisse ea dicitur, quam antea quidem per unionem habuit, non autem usur-

DE DESCENSU CHRISTI AD INFEROS. 99
pavit, eodem planè sensu, respectu atq; modo, quo Iesus
Mariæ Filius die ascensionis suæ in cœlos, Christus ac Deo.
minus factus prædicatur à Petro, quem tamen jam inde à
primâ infantiâ in præsepi, Christum & Dominum, ange.
lico præconio pastoribus auditio, celebratum fuisse con.
stat: *Hodie natus est vobis Salvator, qui est Christus Dominus*
Act. 2:36. Luc. 2: 11.

VII. Hanc Christo homini Majestatem gratulatur tota
veneranda antiquitas. Cyprianus de Symbolo ait: *Sed ergo*
ad dextram patris, carnis assumpta mysterium est; neq; autem
incorporeæ illi naturæ convenienter ista absq; assumptione carnis
adduntur, neq; sedis cœlestis profectum divina natura, sed huma-
na conquirit. Cyrus dial. 6. Humanitatis parvitas in summa &
excellentissima naturæ dignitatem pervenit. Primasius Augu.
stini disc. in c. 1. ad Heb. *Unum jam est cum Deo in gloriâ af-*
fumptus homo, assumptus à verbo, & 40. die exaltatus ad cœle-
stia. *Quid ergo sedet ad dextram Majestatis? nisi ut dicatur:*
habitat in plenitudine Paterna M. tis. & cum dicit: *In EXCEL-*
SIS: ostendit illum hominem super omnem creaturam angelicam &
humanam exaltatum esse &c.

Nota B: De Gloriâ omnipræsentiae carnis Christi in specie ex Forma
Conc. p. 784. Ubicunq; recte dixeris: hic est Deus: ibi fateri oportet & di-
cere: E, etiam Christus homo adebet. Et si locum aliquem monstrares, in quo
solus Deus, non autem homo esset, jam statim persona divideretur: possem
enim tum recte dicere: hic est Deus ille, qui non est homo, & qui adhuc
(sermo enim est de Filio) nunquam homo tactus est. Contra Calvinianos Ne
florianizantes, & alios hanc veritatem dissimulantes,

VIII. *Augustana confessio in III. Art.* quemadmodum
ad priorem statum nempè Humiliationis, refert Christi nati-
vitatem ex virgine Mariâ passionem, crucifixionem, mor-
tem & sepulturam: ita ad posteriorem, puta, statum glo-
riosæ victoriæ expressè pertinere docet DESCENSUM
CHRISTI AD INFEROS, Resurrectionem & Ascensio-